pour estre eschevins, et ledit jour Saint-Remy il en prend et nomme les trois,

tels que hon luy semble. Lesquels font serment à luy ou à son bailly de bien

et deuement eulx entremettre dudit office de eschevins; lesquels eschevins

prins et nommez par ledit seigneur assieent les tailles et affaires de ladite ville

durant les deux ans à leur discrétion.

4. Item, y a une autre charte ancienne escripte en latin, qui jà piéçà fu

faite entre lesdits seigneurs ethabitans dudit Villers, qui contient plusieurs des

usages et coustumes dudit lieu , de laquelle la teneur s'ensuict :

Inter dominum Vilerii et incolas apud Vilerium sub eo demorantes, taies

consuetudines constitute sunt et confirmate in perpetuum tenende. Incole

Vilerii in festo Sancti Remigii singulis annis dabunt censualiter domino suo

quadraginta libras monete currentis apud Coibeiam , vel, si melius voluerint

,

20 marcas argenti ad pondus Corbeye, secundum considerationem scabinorum

et prudentium virorum Villerii. — Et si forte, felici eventu, bona fortuiia, ex

rerum habundantia locum istum ampliaverit, non tamen summa predicti cen-

sus augeri poterit vel crescere. Si vero ipsi loco vel incolis ipsius tan ta cala-

mitas, videlicet incendii vel guerre oppressio supervenerit, quomiuus suppetant

facultates ad solvendum predictum censum, 4o bb. vel 20 marc, dispositione

scabinorum exigetur vel requiretur pagatio, et qui in die pagationis enun-

ciato partem census sibi deputatam non disposuerit, quinque solidos emen-

dabit scabinis. Denarii vero de tali emendatione accepli ad necessarios usus

ville per considerationem domini et scabinorum distribuentur. — Qui cla-

morem fecerit de quo testes aranii (idonei?) producti non fuerint, habebit

dominus duo sextaria vini. — Qui alicui contumeliam objecerit, si res co-

gnita fuerit, emendabit per quinque solidos. Si testes producti fuerint , emen-

dabit per quinque solidos, de quibus dominus habebit très solidos, scabiiii

12 den.
,
passus injuriam 13 den. — Qui alium in campo vel in via pulsaverit

aut percusserit, si convictus fuerit, emendabit domino per septem sol. et di-
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midiuni , et si arma affuerint, erit in misericordia domini. — Si servus, vel

bubulcus, vel alicujus filius, aut filia vel minister, pio veteii odio vel treuga

infracta alium perçussent et statim de villa fiigerit, non rediens ad dominum

suum, dominus ville habebit totum suum reliqunm. Si autem dotninus ejus

oppressas fuerit a domino ville, sola manu se purgabit, nisi duobus testibus

comprobatus fuerit.— Qui culpaverit scabinos de perjurio, totum suum mobile

erit in misericordia scabinorum. — Qui ad mandatum domini non venerit, si

serviens domini eum invenerit, emendabit domino per duos solidos.— Omnes

denarii qui accidunt scabinis de legibus et de forisfactis ad commoduni ville

secundum considerationem domini et scabinorum expendentur. — Quando

dominus voluerit filiam suam vel sororem connubio copulare, dabunt ei homi-

nes sui 4o libras in adjutorium ; et quando filium suum vel fratrem voluerit

facere militem, dabunt ei 20 libr., scilicet duobus primogenitis tantum, et boc

semel in anno. — Si dominus fecerit injuriani aiicui vel aggravare voluerit, sca-

bini debent manutenere eum et auxiliari apud dominum , salvo in omnibus jure

et honore domini. — Item, si quis domino rebellis et contrarius fuerit, revo-

care debent eum scabini et reducere ad voluntatem domini. — Qni in agro vel

in villa calidam niesleiam fecerit, adversus hominem alienum , vel alterius ville

,

et postea venerit ad dominum fugiens, dominus débet recipere eum et garan-

dire pro posse suo. Et si non poterit eum garandire, conducere eum débet pro

posse suo ad salvamentum.— Qui voluerit exire de villa et domum suam voluerit

vendere , bene licebit, sed tali vendat qui consuetudines domini ex ea faciat

et postea liabebit dominus medietatem venditionis, et ipse qui vendidit, alte-

ram. — Débet etiam dominus habere quatuor sextaria viui de illo qui vendidit,

duo scilicet de vendicione et duo de concessu ; débet etiam habere de illo qui

émit. — Item
,

qui ad paupertatem vel egestatem taiitam ductus fuerit quod

domum suam velit vendere, postea velit sicut hospes in ea morari, prius faciat

de moratione sua securitatem et postea vendat et habeat totam vendiiionem

suam, prêter duo sextaria vini que dominus débet habere de illo qui vendidit

et duo de illo qui émit. Et hoc bene sciendum est quod de bac venditione non

potest dominus esse contra iilos qui panem fecerint in villa ad vendendum,

eum rationabilis non fuerit, per visum domini et scabinorum emendari débet.

Et si per eos emendatum non fuerit, deinde alterius per totum aununi pa-

nem non faciet ad vendendum. — Qui panem voluerit apporiare iu villam

ad vendendum, liceat ei, salvo stalagio domini, scilicet in septimana uno pane

de uno denario. — Item, si scabini voluerint loqui simul de necessitate ville,

et aliquem summonebunt ut veniat et non venerit, emendabit scabinis pro

83.
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12 (Icn. — Si (lampiiuni acciderit aliquod domino, vel de iiicendio doimis svie,.

vel de prisone corporis siii vel filii, homines sui ndjuvabimt euin secundum

Icgitiniam scabinorum consuetudinem, et secundum hoc quod damjmuni grande

erit. — Qui summonitus non venerit ad corveiani doniini lestaurabit danipnum

domini consideratione scal)iiiorum per duos solidos de lege. — Cum dominus

voluerit villam suam claudere de muro, homines ville sema! in anno longitu-

diiieni 3oo pedum de muro t'acient, altitudine duodecim, niurl vero circa do-

muni i5. Et si dominus voluerit operari de petra cissa, elevare quadio ad sump-

tum suum faciet, et magistris et mediatoribus mercedeni solvet, et hoc semel

in anno, l'amulo suo custode, et causa mûri quieti erunt de fossato. — Item
,

de omni querela de qua dominus débet habere duo sextaria vini, quitti eiunl

per 12 d. — Sciendum est de emendacione pauis, si non fuerit racionabilis, sic

fietde mensuris vini. — Quadi'iga domini, sicut quadrige alioruni, faciet vices

suas.— Si querela venerit domino de berba de qua ipse debeat habere duo sex-

taria vini, quitti erunt, videlicet de homine alieno.— Item, non potest dominus

aliquem de villa liberum f'acere, nisi liereditate ei acciderit; sed, si voluerit de

suo dominio, poterit hoc facere, scilicet homlni qui de foris venerit. — Item,

terre de villa qui censuales sunt
,
quicimique eas habuerit, remanere debent ad

comniunem censum ville, ad cunsiderationem scabinorum. Qui terram suam

vendere voluerit vel invadiare, prius ostendat domino et scabinis, et per visum

eorum de precio respectum habebit unius mensis, nisi infra venerit aliquis de

villa qui eam invadiare velit vel emere, exinde ulterius liceat ei f'acere de suo

(juod poterit. — Qui de foris venerit vel de villa, et uxorem acceperit in villa,

et noiit aut non possit hospitiuin tenere uno anno et uno die, poterit esse

cum paire suo, absque ulla donatione census. — Qui de incendio domus sue

damptium liabebit, adjuvabunt eum alii, imusquisque secundum quod habuerit,

scilicet qui karuam habuerit equos suos de uno die aut sex denai-ios, et qui

dimidiam karuam , très denarios, dominus vero ville garaiidiam suam, ita ta-

nien quod eodem die possit redire doniinn. — JNon potest dominus aliquem

incarcerare de bosco suo de IVIonnerrimo pro una pugnata virgarum pro una

die. — Si quis venerit de foris vel de villa et voluerit sicut hospes manere

ia villa, qualiscumque fuerit, adjuvabunt euni, sicut ilium qui aggiavatus fuerit

de incendie).— Si clamor venerit domino de auxilio domorum , dominus faciet